



MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO/2013 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2013	Até o Bimestre 2012
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.470.709.275,00</b>	<b>218.009.268,60</b>	<b>1.421.615.659,69</b>	<b>1.455.787.900,78</b>
Receitas Tributárias	508.498.000,00	87.447.646,83	516.020.973,45	505.952.916,26
IPTU	54.417.000,00	4.646.137,75	53.154.699,75	49.453.138,62
ISS	348.200.000,00	58.435.451,37	340.212.116,21	349.696.981,90
ITBI	36.826.000,00	7.412.959,02	44.678.080,74	39.296.552,99
IRRF	40.857.000,00	13.665.754,38	50.177.713,24	41.994.360,80
Outras Receitas Tributárias	28.198.000,00	3.287.344,31	27.798.363,51	25.511.881,95
Receitas de Contribuições	164.192.000,00	-8.231.398,97	140.033.103,03	164.967.040,57
Receitas Previdenciárias	144.649.000,00	-12.718.709,46	116.022.412,86	140.438.647,93
Outras Receitas de Contribuições	19.543.000,00	4.487.310,49	24.010.690,17	24.528.392,64
Receita Patrimonial Líquida	490.000,00	20.004,68	125.380,95	95.006,82
Receita Patrimonial	30.254.000,00	-1.156.862,44	-1.362.388,77	64.775.123,85
(-) Aplicações Financeiras	29.764.000,00	-1.176.867,12	-1.487.769,72	64.680.117,03
Transferências Correntes	752.657.275,00	129.714.528,01	716.313.106,70	726.956.405,21
Cota-Parte FPM	84.795.200,00	18.185.897,88	78.843.374,92	82.810.354,28
Cota-Parte ICMS	321.686.400,00	63.383.824,49	348.840.724,27	379.791.944,95
Convênios	14.642.129,00	288.527,35	3.531.006,81	91.111,18
Outras Transferências Correntes	331.533.546,00	47.856.278,29	285.098.000,70	264.262.994,80
Demais Receitas Correntes	44.872.000,00	9.058.488,05	49.123.095,56	57.816.531,92
Dívida Ativa	22.996.000,00	4.603.857,29	25.093.894,90	25.834.317,12
Diversas Receitas Correntes	21.876.000,00	4.454.630,76	24.029.200,66	31.982.214,80
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>151.692.125,00</b>	<b>11.359.127,44</b>	<b>28.180.613,96</b>	<b>99.160.185,41</b>
Operações de Crédito (III)	52.383.000,00	6.548.047,97	7.892.770,96	64.450.600,79
Amortização de Empréstimos (IV)	204.000,00	42.745,09	227.694,45	190.049,61
Alienação de Bens (V)	320.000,00	627,83	7.504,85	194.748,08
Transferências de Capital	98.780.125,00	4.767.706,55	19.897.395,40	34.268.366,88
Convênios	96.015.101,00	4.589.273,00	16.443.440,02	21.916.398,63
Outras Transferências de Capital	2.765.024,00	178.433,55	3.453.955,38	12.351.968,25
Outras Receitas de Capital	5.000,00	0,00	155.248,30	56.420,05
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>98.785.125,00</b>	<b>4.767.706,55</b>	<b>20.052.643,70</b>	<b>34.324.786,93</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>1.569.494.400,00</b>	<b>222.776.975,15</b>	<b>1.441.668.303,39</b>	<b>1.490.112.687,71</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2013	Até o Bimestre 2012
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>1.413.272.941,00</b>	<b>258.285.304,90</b>	<b>1.269.976.959,56</b>	<b>1.229.908.515,69</b>
Pessoal e Encargos Sociais	810.935.294,00	155.307.787,92	792.826.497,67	754.753.385,34
Juros e Encargos da Dívida (IX)	13.883.000,00	2.141.789,19	13.856.420,45	11.556.093,61
Outras Despesas Correntes	588.454.647,00	100.835.727,79	463.294.041,44	463.599.036,74
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>1.399.389.941,00</b>	<b>256.143.515,71</b>	<b>1.256.120.539,11</b>	<b>1.218.352.422,08</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>293.221.000,00</b>	<b>23.998.263,19</b>	<b>115.917.590,94</b>	<b>259.778.389,73</b>
Investimentos	269.509.559,00	18.505.876,93	92.218.094,81	242.190.562,66
Inversões Financeiras	904,00	0,00	0,00	2.398.912,78
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	904,00	0,00	0,00	2.398.912,78
Amortização da Dívida (XIV)	23.710.537,00	5.492.386,26	23.699.496,13	15.188.914,29
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>269.510.463,00</b>	<b>18.505.876,93</b>	<b>92.218.094,81</b>	<b>244.589.475,44</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>100.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>17.972,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>1.669.018.376,00</b>	<b>274.649.392,64</b>	<b>1.348.338.633,92</b>	<b>1.462.941.897,52</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-99.523.976,00</b>	<b>-51.872.417,49</b>	<b>93.329.669,47</b>	<b>27.170.790,19</b>
---	-----------------------	-----------------------	----------------------	----------------------

<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
---------------------------------------	----------	----------	----------	----------

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>9.387.000,00</b>

FONTE: SMARapd Informática, SEMFA/GC, 26/03/2014.

NOTA: Na consolidação estão incluídos os dados da empresa estatal dependente CDV.

Ericsson Marcel Salazar Pinto  
Contador - CRC/ES 6387

Alberto Jorge Mendes Borges  
Secretário de Fazenda